

# działań zapewniających zgodność z rozporządzeniem UE w sprawie wylesiania

dla rolników i leśników



**01** Nie przekształcaj lasów w tereny rolnicze. Nie należy przekształcać lasów naturalnych w lasy lub plantacje.

**02** Upewnij się, że Twoje prawa do ziemi są zabezpieczone, zarejestrowane i mają wyraźne granice.

**03** Przestrzegaj wymogów prawnych dot. użytkowania gruntów, zarządzania planami, działań operacyjnych, zbiorów lub produkcji, udostępniania informacji.

**04** Upewnij się, że prawa do zarządzania gruntami zostały wprowadzone i zarejestrowane zgodnie z wymogami prawnymi.

**05** Szanuj prawa człowieka i upewnij się, że Twoje działania nie przyczyniają się do konfliktów zbrojnych.

**06** Chronь swoją ziemię przed nielegalnym wtargnięciem na nią innych osób.

**07** Przestrzegaj przepisów dot. zatrudnienia, w tym pracy dzieci, współczesnego niewolnictwa, praw pracowniczych, godzin pracy, rekrutacji, dyskryminacji, wynagrodzeń, bezpieczeństwa, zakwaterowania, równości płci, urlopu rodzicielskiego.

**08** Szanuj i przestrzegaj praw rdzennej ludności, zgodnie z zasadami dobrowolnej, uprzedniej i świadomej zgody (FPIC).

**09** Komunikuj się z ludnością rdzenną w sposób pełen szacunku i odpowiedni kulturowo oraz szanuj ich prawa zwyczajowe i prawa społeczności.

**10** Przestrzegaj wymogów prawnych związanych z ochroną różnorodności biologicznej, miejscami chronionymi oraz zagrożonymi lub chronionymi gatunkami.

**11** Przestrzegaj prawa w zakresie stosowania chemikaliów, zarządzania odpadami, wykorzystania i ochrony wody oraz zarządzania glebą.

**12** Płać wszystkie wymagane podatki i opłaty, w tym opłaty licencyjne, podatki gruntowe/obszarowe, podatki od wartości dodanej, podatki od osób prawnych i podatki handlowe..

**13** Przestrzegaj zasad prawnych dotyczących handlu, transportu i klasyfikacji produktów.

**14** Przestrzegaj wymogów prawnych dotyczących korupcji, w tym przekupstwa i oszustw.

**15** Upewnij się, że pasza dla zwierząt pochodzi ze źródeł, które nie przyczyniają się do wylesiania.

**16** Poinformuj swoich klientów o geolokalizacji działki (działek) wraz z datami zbiorów lub produkcji.

